
Abstrakt 

Práce je zaměřena na problematiku ucelené rehabilitace u žáků s tělesným nebo 

kombinovaným postižením na počátku školní docházky. Teoretická část práce je členěna do tří 

okruhů. První okruh se věnuje problematice dítěte s tělesným a kombinovaným postižením. 

Druhý okruh podchycuje vzdělávání a specifika žáků s tělesným a kombinovaným postižením. 

Třetí okruh je věnován pojetí ucelené rehabilitace. Zohledňuje zastoupení složek ucelené 

rehabilitace pro mladší školní věk. Výzkumná část diplomové práce řeší otázku, zda je ucelená 

rehabilitace na počátku školní docházky pomocí nebo zátěží. Údaje byly získány dotazníkem a 

strukturovaným rozhovorem. Dotazováni byli rodiče dětí s tělesným a kombinovaným 

postižením v Jihočeském kraji. Byly utvořeny dva soubory. Jeden sestával z rodičů dětí z běžné 

ZŠ, druhý tvořili rodiče dětí ze ZŠ ve speciálním zařízení. Výsledkem šetření bylo zjištění, že 

všichni rodiče považují rehabilitaci za nezbytnou. Rehabilitace jejich dítěte je již stálou součástí 

jejich rodinného života. Rozdíly jsou v podmínkách pro rehabilitaci. Děti v běžné ZŠ absolvují 

zpravidla méně terapií. Zařizování a ucelenost celého procesu stojí na rodičích. Tyto děti 

navštěvují školu v místě, kde žijí. Rodiče dětí ve speciální ZŠ mají podporu ve všech oblastech 

ucelené rehabilitace a jednoznačně ji vnímají jako pomoc. Školní prostředí, které jejich dítě 

navštěvuje, není běžné, je velmi chráněné. 

 

 

Klíčová slova: ucelená rehabilitace, dítě s tělesným postižením, vzdělávání žáků s tělesným 

postižením, pedagogické prostředky rehabilitace 

 


